

3-2-0-W  
 ul. Św. Anny 12.  
 Biblijoteka Jagiell.

# KURIER ZACHODNI

»ISKRA«

ROK XXVII

Piątek 17 lipca 1936 r.

Nr. 193

Przemocarnie mieniąca  
 z odwołaniem do  
 domu i proszka po-  
 z. 2.50

Adres Redakcji i Administracji: Sopotnia  
 Piłsudskiego 4. Telefon: Red. 64, Adm. 75

P.K.O. 302.712

Opłata poczt. wiaz-  
 nowa wyszczególniona

## Śmierć generała Orlicz-Dreszera w katastrofie wodnoślupowca nad Bałtykiem

Gdynia, 16.7. (Tel. wł.) W dniu dzisiejszym około godz. 14.30 kolo morza w Orłowie spadł do morza samolot, którym lecieli gen. Orlicz-Dreszer, ppłk. Loth i pilot Łagiewski. Wszyscy trzej utoneli. Zwłoki zostały wydobyte.

WARSZAWA, 16.7. (Tel. wł.) S. p. gen. Orlicz-Dreszer należał do naj-

bliższych współpracowników marsz. Piłsudskiego. Legjonista i Brygadziemal od pierwszych jej chwil (przedarł się do tej formacji jako oficer armji rosyjskiej jeszcze w sierpniu 1914) cieszył się zawsze dużym zaufaniem marsz. Piłsudskiego. Był on też jednym z głównych wykonawców za-machu majowego w r. 1926.

Poza terenem wojskowym gen. Orlicz-Dreszer czynny był również jako prezes Ligi morskiej i kolonijalnej.

Ostatnio gen. Dreszer został mianowany przez Prezydenta R. P. In-spektorem Obrony Powietrznej Państwa.

### Szczegóły katastrofy

Katastrofa, wydarzyła się o godz. 14.20. Samolot wpał do morza w odległości 800 metrów od mola.

Pierwsi pospieszyli z pomocą lotnicy znajdujący się w Orłowie. Następnie pospieszyli dwaj kajakowcy i łódź Pol-skiego Czerwonego Krzyża.

Zawezwano natychmiast statki ratunkowe i łódzie marynarki wojennej, które rozpoczęły holowanie samolotu. W międzyczasie usiłowano wydobyć osoby znajdujące się w kabine, jednakże było to niemożliwe, gdyż przeważa-ono one były pasami do siedzeń.

Wreszcie udało się wydobyć ppłk. Lotha, gen. Orlicz-Dreszera i ppłk. Łagiewskiego.

Na miejsce wypadku przybył dr. Po-kutyński, który stwierdził tylko zgon ofiar tragicznej katastrofy.

O godz. 17 zwłoki przewieziono na Okępcy.

W kilka minut po katastrofie przy-był do Gdyni statek „Piłsudski” z Ameryki, którym przyjechała żona sp. gen. Orlicz-Dreszera.

Matka Jęgo udała się natychmiast na Okępcy.

Przyniesiono katastrofy nie są wy-szczególnione.

## Zamach na życie króla Edwarda w czasie powrotu z parady wojskowej

LONDYN, 16.7. (tel. wł.) O godz. 14.40 władze Scotland Yardu opubliko-wały następujący komunikat:

„Podczas powrotu orszaku królew-skiego z uroczystości wręczenia nowo-go sztandaru pułkowi gwardii, która odbywała się rano w Hyde Parku, w pobliżu Łuku Wellingtona wybiegł z tłumu jakiś mężczyzna. Nie wiadomo co się działo następnie, lecz na zosisie po-między królem a żołnierzami eskorty upadł rewolwer.

Osobnika niezwłocznie aresztowano i doprowadzono na posterunek policji w Hyde Parku. Nie padł żaden strzał, lecz rewolwer był nalożony i nabojami.

LONDYN, 16.7. (tel. wł.) Naczo-ni swadrowie incydentu w Hyde Parku jednogłośnie twierdzą, że osobnik dot-knął rewolwerem konia królewskiego. Kon stał dęba i w tejże chwili król się odwrócił i zobaczył jak 2-ch poli-cjantów aresztowało osobnika. Podczas gdy policjanci prowadzili aresztowanego, inny osobnik usiłował wyjąć rewol-wer z Hyde Parku zwołując zamachow-ców. Policja Polakami gwizdkiem, któ-rych pomocy. Jedną z kobiet znajdu-jących się w tłumie twierdzi, że z chwilą gdy król zbliżał się do Łuku

Konstytucji, jakoby osobnik przedostał się z tylnych szeregów z rewolwerem w rękę.

Kobieta i policjanci obezwładnili go

w czasie tego rewolwer upadł na zie-mię. Cały incydent trwał parę chwil i nie spowodował najmniejszych zakłóce-nia porządku.

## P. Henryk Taubenfeld kierownikiem polskiego handlu zagranicznego

WARSZAWA, 16.7. (Tel. wł.) Dyre-ktorem Rady handlu zagranicznego w czasie w rzeczywistości ma mieć olbrzymi wpływ na rozdział kontyngentów przywozowych i na całokształt pol-skiej handlowej, będzie mianowany nadzorca kierownik wdziału handlu zagranicznego Związku izb przemysłowo-handlowych p. Henryk Taubenfeld.

Należy zaznaczyć że obecnie na har-dle zagranicznej wywiera również do-ważny wpływ komisja dewizowa, w której faktycznie prym wiodą pan-sowie: Mantel i Bielobradek. W takich wypadkach wymiennychi urzędu osob spo-tywać będzie wykonanie wszelkich planów w polityce handlu zagranicz-nego.

## Kopiec ku czci poległych usypany przez młodzież szkolną w Grodnie

GRODNO, 16.7. (tel. wł.) — Młodzież szkół średnich i powszechnych w Grodnie powzięła przez kilku laty pięk-ną myśl usypania kopca - pomnika ku czci poległych Powoiaków z Grodna i Skwarki.

Obecnie kopiec został usypany.

Młodzież szkolna poświęciła na usy-panie kopca 9000 wolnych godzin i ze-

brała pewną sumę.

P. Premier Składowski podczas o-statniej bytności w Grodnie dokłożył pewną sumę do składek młodzieży.

Również magistrat m. Grodna prze-zaczył 1000 dm na budowę kopca, za-trudniając w ten sposób bezrobotnych.

Na kopcu umieszczono tablicę z na-zwiskami zamordowanych Powoiaków.

## Premier Składowski PRZYJĄŁ DELEGACJE PRACOWNIKÓW PAŃSTWA.

WARSZAWA, 16.7. (tel. wł.) — W dniu dzisiejszym p. premier Składow-ski przyjął delegację pracowników państwowych i w osobie prezesa Zarzą-du Pracowników Państwowych p. Gankiewicza

## Wicepremier Kwiatkowski WYJECHAŁ DO WISŁY

WARSZAWA, 16.7. (tel. wł.) P. wice-premier Kwiatkowski, który bawił wczoraj w charakterze wysołym w Wisłanie, wyjechał do Wisły, gdzie został przyjęty przez Pana Prezydenta R. P.

## Skazanie księży W NIEMCACH

BERLIN, 16.7. Sad dorozny w Dortmundzie skazał pewnego duchownego katolickiego na 7 miesięcy więzienia za krytykowanie i kaganicy narodowo-socjalistycznej organizacji charytatywnej. Na dalszej sesji tenże sąd do-rozny skazał 2-ech księży katolickich na 1-miesięcie więzienia za ukryte ataki przeciw tajnej policji Rzeszy podczas przenoszenia na obrządek katolicki.

## Wojska abisyńskie w Addis Abebie Gen. Graziani zabyty?

PARYZ, 16.7. — Rozmaite telegra-my agencyjne, przeważnie ze źródeł an-gielskich, doniosły dziś rano, że oddzia-ły wojsk abisyńskich, korzystając z pory deszczowej, wkroczyły do Addis Abeby, jak również i do miasta Harrar. Kobiety tam Heznych spustoszeń i zmasakrowały część garnizonu.

Podobno gen. Graziani jest ciężko ranny, czy nawet zabyty.

Jak donosi korespondent londyński agencji Reuters, wypady na Addis Abebe i Harrar stały się możliwe wsku tek rozlokowania armji włoskiej na od-ległych odcinkach kraju, specjalnie za-granicznych.

W poselstwie włoskim w Paryżu mówi się, że żadne wiadomości nie na-deszły dziś rano z Addis Abeby do Rzymu. To też dramatyczne wieści z Afryki wschodniej nie zostały dotych-czas zaprzeczone ani też potwierdzone, natomiast prawda jest, że w powo-du zerwania komunikacji kolejowej ani

żaden pociąg nie wyjechał ostatnio z Dżibuti do Addis Abeby. Słofca — jak pisze „News Chronicle” — posiada żywność tylko na 6 dni. Z powodu deszczów dostarczanie żywności drogą powietrzną jest nadzwyczaj utrudnio-ne.

Wiadomości z Addis Abeby wywołały żywe poruszenie zwłaszcza w Londynie. „Manchester Guardian” pisze, że okupacja Abisynji, odbyła się w warunkach błyskawicznie szybkich, a więc była źle zorganizowana, wobec tego wszelkie niespodzianki są możliwe.

## PRZERWANIE KOMUNIKACJI KOLEJOWEJ

LONDYN, 16.7. — „News Chronicle” donosi, że według informacji, otrzymanych drogą okólną załoga wlo-ska w Addis Abebie od 6. lipca skła-zana jest jedynie na dowóz drożdży i masła, gdyż połączenie kolejowe z Dżi-butu przerwane zostało w tych mied-

zicach. Najbliższy punkt, do którego docho-dzą pociągi oddalony jest 40 km. na zachód od Diredawa.

## SADY DORAŻNE W ADDIS ABEBIE.

RZYM, 16.7. — Z Addis Abeby do-noszą, że wczoraj na jednym z publicz-nych placów odbyła się pierwsza ses-ja wieloletniego nadzwyczajnego trybu-nалу wojennego.

Przed sądem stanęło 4 tubyciów, jak się zdaje emisarzy rządu abisyń-skiego w Goro, oskarżonych o podnie-sienie ludności do walki z Włochami. 3 oskarżonych, którzy przyznali się do zarzucanego im przestępstwa i którzy potem trudnili się zakupem bro-ni, skazani zostali na śmierć. Czwar-ty oskarżony otrzymał wyrok uwięzie-nia na 10 lat.

Wyrok sądowni został niewolnic-ny wykonany.

# Min. Poniatowski premierem?

## Przed znowelizowaniem ustawy rolnej

WARSZAWA, 16.7. (Tel. wł.) W kołach rolnozemnych coraz więcej mówi się o konieczności znowelizowania szeregu przepisów ustawy o reformie rolnej.

Przeciwnicy oszacowali lat w naszych stosunkach gospodarskich i społecznych, zaczęło tyle zmian, że szeregi momentów oddziaływających i słusznych w okresie wozżenia ustawy o reformie rolnej przeszło być istotne.

Tak np. minimum przewidziane w dawniej ustawie jako niepodlegające już przynowemu parcelacji w wysokości 180 ha i dla niekierzych około 300 ha jest oceniane obecnie jako zbyt wygórowane.

Również nieaktywne stały się dotychczas przepisy wydające niektóre majątki do reformy rolnej, jak np. wyłącznie w związku z prowadzeniem plantacji buraków cukrowych.

Dawniej była to wyłączna domena władzy własności rolnej. Obecnie planując buraki cukrowe, również w wielkiej ilości małe gospodarstwa.

W dzisiejszych warunkach stały się także niemożliwe do przyrzania przepisy dopuszczające do wyłączenia z pewnych względów majątków nawet 3 i 5 i wyżej hektarów.

W kołach dobrze poinformowanych wyrażane jest przekonanie, że dawna ustawa o reformie rolnej dotrzymała całkowicie do nowej reformy. W najbliższym już przyszłości należy oczekiwać zdecydowanych na tym odcinku przemian.

WARSZAWA, 16.7. (Tel. wł.) W związku z tem mówi się, że jeśli dla podkreślenia znaczenia problemu rolno-gospodarskiego będzie rekomercyjka rzędu, to najpoważniejszą kandydatką tem na premiera będzie obecny minister rolnictwa, p. Juliusz Poniatowski. Gen Świątkowski zaraz na początku określił swoje zadanie jako „patrol”. W ostatnich tygodniach gen Świątkowski i min. Poniatowski odbyli szereg konferencji, między innymi na temat uprawki rolnych w Malopolsce i stwierdzili zgodność poglądów. We środę 15 bm. odbyła rozmowa z min. Poniatowskim odbył gen. Bydź-Smydy. Zdemien kół aneksyjnych za kraj.

### V. Papan ambasadorem w LONDYNIE

LONDYN, 16.7. Londyjskie gazety ogłaszają donosząc z Berlina, że dobytek czasy został niemiecki w Widniu w Papan. w dowód uznania za doprowadzenie do porozumienia austriacko-niemieckiego, mianowany ma być ambasadorem Niemiec w Londynie.

data p. Poniatowskiego przemawia także to, że należał on dawniej do obozu ludowego i jeszcze dzisiaj utrzymuje osobiste stosunki z niektórymi działaczami ludowymi. Z tego względu p. Poniatowskiemu łatwiej będzie

rozwiązać wszystkie zagadnienia związane z bliskim powrotem p. Witosa.

Poczekać się jednak, że ogólnie kierownictwo polityki gospodarczej pozostanie nadal w każdym razie w rękach wicepremiera Kwiatkowskiego.

## Stronictwo Ludowe w rocznicę „Cudu Wisły“

WARSZAWA, 16.7. (tel. wł.) Stronictwo Ludowe wydało odezwę do chłopów spowodu zbliżającej się rocznicy odparcia bolszewickiego w r. 1920.

Poraz pierwszy wystąpiło z tak zdecydowaną odezwą, a odparcia najzupełniej nazwano „Czynem Chłopskim“.

Odezwę przyniesiono, że ma czelą rzeka obrony naradowej stał wówczas Wincenty Witos, który wytrzymał, że warstwa chłopstwa dorosła do tego, by od-

powiedzialność za państwo wziął na siebie barki i odpowiedzialność tę umieść.

W dniu 15 sierpnia, w rocznicę dnia który był krytyczny dla zmagają polsko-bolszewickich i przechrzył szale zwycięstwa na naszą stronę — Stronictwo Ludowe organizuje zgromadzenia ludowe „dla uczczenia rocznicy Czynu Chłopskiego“.

## Arabowie napadają na żołnierzy angielskich Akty sabotażu nie ustają

LONDYN, 16.7. Z Jerozolimy donoszą, że napady oddziałów arabskich na angielskie i żydowskie transporty stały się zjawiskiem codziennym.

Wczoraj silny oddział arabski rozłoży w dolinie Bet Hazana, osłonił zaskakując transport żołnierzy angielskich, jakubych na samochodach ciężarowych. Napastnicy przepędzili na leżący do obozu samochód pancerny oraz silny patrol angielski na motocyklach, poczem otworzył gwałtowno ogień na niedźwiżące samochody ciężarowe. Siołer pierwszego samochodu ciężarowego został ciężko ranny. Wóz z żołnierzami stojeć się do przydrożnego rowu. Niedźwiżący drugi wóz wyrzucił się wskutek uszkodzenia tyłków i motora, wypełniony posiłkami arabskimi i wpadł na pierwszy wóz. Ob awocy uległy częściowo zniszczeniu, przyczem kilkunastu żołnierzy zostało rannych. Wśród rannych znajduje się również dwóch oficerów angielskich, którzy otrzymali ciężkie potrzyałow.

## 4000 śmiertelnych wypadków wskutek niebawalnych upałów w Ameryce

NOWY JORK, 16.7. — Liczne ofiar śmiertelnych fal upałów w stanach środkowo-zachodnich przekroczyła we czwartek przedpołudniem 4 tysiące.

Oprócz tego są tysiące chorych. Władze w Minneapolis oświadczają, że od epidemii grypy nie były jeszcze szpitale tak przepełnione jak teraz.

Wśród tych wypadków w Minneapolis trzy wypadki udaru słonecznego co minutę. Po ulicach widać krząć karetki szpitalne. Chłodne prądy, napływające do Oceanu Spokojnego, przyniosły tylko nieznaczne obniżenie temperatury.

## Zyd — umysłowo chory dokonał kradzieży na Wawelu

KRAKÓW, 16.7. (Tel. wł.) W środę bieglia Kraków pogrzeba, że w katedrze na Wawelu dokonano kradzieży różnych drobnych przedmiotów. Kradzieży tej dokonał młody umysłowo

chory zyd Wassereich. Szczęśliwie Wassereich i zająca wywołanego przez Wassereicha przedstawił wiają się następująco: Około godz. 11 służba katedralna zauważyła, że w

bin kapliczek katedralnych, a mianowicie w kaplicy Bożego Narodzenia i kaplicy Jasnogrodzkiej. Kiedy eubna zaczęła do kaplicy, by zbadać, kto zapalił świecę — zauważyła rozbitą t. zw. kanton, wyrzynioną krucyfikus, parznięty obrus, a w kącie kaplicy jakieś szmaty, wydzielające nieprzyjemny wóń.

Kiedy zaczęto szukać w katedrze przyczyniła się epowoy zaledu w kaplicach, napotkano szarego woskiego zęda, który memotał niesromownie słowa. Zrozumiano tylko „Boże, wróć mi rozum“.

Gdy chciano go wyprowadzić, osobnik ten począł stawiać opór. Odciekano więc, aż zbliżył się do drzwi, a wtedy wyprowadzono go silą z katedry i wozzano policyjnie. Osobnik ten zachowywał się nienormalnie w dalszym ciągu.

Gdy nadeszła policja okazało się, że jest to wozwidwa Szyja Wassereich. Znalezione przy nim srebrny posążnik, oddany do trumny, będącej rekwizytem na szczytliwie biogrobowo-gro Wincencie Kadłubka, umieszczono w kaplicy Jasnogrodzkiej.

Wassereicha umieszczono w więzieniu śledczym w Michała. Ciężko od od kilku lat na chorobie umysłowej, która m. n. przejawiała się w manii prześladowczej.

Wassereich powiadał rodzinie o nęskłowanie pozabawiania go majątku, o chęci otrucia itd.

## Katastrofa kolejowa POD SIEDLCAMI

SIEDLCE, 16.7. Pod Siedlcami nastąpiła katastrofa pociągu towarowego zdążającego do Lidy.

Przewodzący pociąg konduktor, Bronisław Lachowski, poniósł śmierć na miejscu. Szesć wagonów zostało rozbitych, a jeden wyskoczył z szyn.

Ruch kolejowy został wstrzymany na kilka godzin. Przyczyną katastrofy było obłudzenie się koła na osi wagonu.

## Kto wygrał?

Wczoraj, w pierwszym dniu ciągnięcia 1 klas 36 polskiej państwowej loterii klasowej, głównąjście wygrane padły na numery następujące:

- 10 000 zł. na nr. 11200.
- 5000 zł. na nr. 78944 80125.
- 2000 zł. na nr. 9862 17825 132596 112000.
- 1000 zł. na nr. 41683 63673 199004.
- 500 zł. na nr. 60584 51675 66022 108085 117419 125130 148747 157814 172179.
- 400 zł. na nr. 6095 60926 92984 104195 155091 189275.
- 250 zł. na nr. 268 2778 17813 15467 21512 60769 6197 62684 80311 8218 88874 113792 118732 123260 132760 158118 131647 143811 144728 142887 159863 175949 176577.
- 200 zł. na nr. 800 8000 80000 800000 64822 66994 82846 87055 90889 104354 108701 1157575 123680 128828 130888 136655 141628 142888 140878 141164 159534 161622 16359 166965 150187 195598.

RENÉ JEANNE

## „Okręt śmierci”

Adaptacja Karola Forda.

69 Dwukrotnie okrążył sadzawkę powolnym krokiem obserwując dokładnie wszystkie napotkane twarze. Zmieszani jednak tylko rozpoznanie oblicz. Żadne z nich nie mogło należeć do owego smutnego indywidualizmu, którego poszukiwał, nie znając go wcale.

Usiadł wreszcie na ławce i ustawił upodobnie się do gapiów, którzy wędrowali w i spowrotem po słonecznym alejach, albo odpoczywali jak on na sławkach i krzesłach, ustawionych dla wygody publiczności wzdłuż trawników.

Mimo szalonych wysiłków nie zdołał opanować niecierpliwości.

Z całego szeregu przetrwał jej najszybszej „odwładki” był przykra sprawę. Wyjął z kieszeni zegarek. Czwartha za dwadzieścia... A więc musi czekać jeszcze co najmniej pół godziny, aby zakończył zabawę.

Wiedząc dobrze, że oszołocieni układają się znowu, niż człowiekiem przewiduje, nie starał się kłopotliwie udzielać, w jaki sposób rozegra się

cały dramat. Myśli jego zbył głęboko jednak i od zbył dawniej były zajęte Sona, aby mógł całkowicie się uwolnić się od uczucia lęku, który potęgował się z minuty na minutę przed tą rozstrzygającą chwilą, która miała tak bardzo zawazyć na życiu młodej kobiety.

Dla odzwierania wświ od bolesnej sprawy, poczał przegadać się sesiadom.

— Co też pocznie ten pozostający zgnas, który opukił się swoim dzieckiem, niczem wywikłano wana nianka — miewał w duchu — gdy wrjme rewolwer i przyłożył go do czoła twarzowarzysty spiewog? A ta kobieta, która wydaje się taka dumna ze swoich obydnych piór... Wyobrażam sobie, jak zacnie wzeszede kiedy...

Nie dokonywali myśli, gdy spostrzegł Sonię Lekkim krokiem zdała i przedwieglęj alei. Udała, że go nie widzi, i usiadła na ławce, na naprzeciw niego. Pogryzła się pozownie w czytaniu jak kiegoś miesięcznika.

Ubrana była zupełnie czarno. Pod matym kapelusikiem Stani nawet na odległość spostrzegł ślady nieprzebranej nocy. Twarz jej była śmiecielnie bladea...

Nie odrywał wzroku od pisma, które trzymała w ręku, i z rezygnacją oczekiwała chwili, kiedy będzie musiała gnać do decydującej walki o życie i duszkę...

Cztery główne uderzenia fatalnej godziny wyrwały ją z rozmyślań. Podniosła słówce. Wzrok jej napotkał spojrzenie młodzieńca, ale, jakby go nie widziała, czy też nie znała, ani jeden musknieł nie drgnął w jej twarzy. Znow zaczęła czytać, albo w każdym razie udawała, że czyta.

Aczkolwiek doskonale panowała nad swoim zdemercowaniem, gdy znow minelo pięć minut nie potrafiła już usiedzieć na miejscu i zaczęła się przechadzać. Każda eskudna mogła teraz być śmiertelnie groźna dla człowieka, którego za wszelką cenę postanowiła uratować...

Spacerował po alei spokojnym naporoz i zrównoważonym krokiem. Nie mogła wszakże całkowicie ukryć rosnący trwoży.

Minuty mijaly, a ów człowiek nie zjawiał się. Cóż może zaszło to opóźnienie? Prawdopodobnie i tak jątki oczuwał teraz dla Sonii, nie pozwoliły lotnocy zbyt długo zastanawiać się nad tem zagadnieniem... A jednak trzeba będzie już coś zdziałać!... Tak! Nie można już przecieć dłużej czekać!

Rozwierzając się parz trzeci spojrzenie na zegarek. Stani skonstruował, że jest już siedemdziesiąt po czwartę. Chciał już opuścić swoją ławkę i podejść do Sonii, aby wspólnie z nią zastanowić się nad dalszymi krokami. Gdy nagle jakiś młody chłopak podbiegł do niej i wrzeczył zalokowaną kopertę. Sonta rozdzieliła ją gorązkowym po spręczeniu.



# RZEMIEŚNICY POLACY

## mogą stworzyć silną organizację

Od Związku rzemieślników chrześcijańskich w Sosnowcu otrzymaliśmy następującą treść odczytu z próba o opublikowaniu:

Obserwując życie warszawskie, pracując, zdajemy sobie sprawę z tego, że w byłej Twój jest poważnie zagrożony.

Obserwując życie społeczne widzimy, że liczne partie polityczne, głoszące wcale niebezpieczny — w gwałtownie rzeszer demagogiczny hasła — bankrutują a Ty nie masz do nich czasu. Niezajmując się z nimi zawieszamy się na nich. Jednocześnie od czasu pęknięcia ideowego i chrześcijańskiego społeczeństwa pracować, ale nie znajdujemy w istniejących organizacjach odpowiedzialności Twych poglądów.

Nie znajdujemy dlatego, że przedmiotem Twych zainteresowań, zwłaszcza dążyć w okresie witalnego umocnienia się z losem, są — przez straszenie — sprawy zawodowe, organizacyjne z Twym byciem związane.

Wiedząc o tem przychodzimy Ci z pomocą i dajemy organizację, w której pracę uważaj bieżnie za swój najulepszony obowiązek i honor.

Dużo mówi się o tem, że rzemieślnicy, serwując zmiłom, z przelotowym materializmem i biernością.

Zamiast słowa w czyn!

Kongres w Warszawie wykazał, że ramowość potrzebna się, ale jeszcze nie ujęta w kształt organizacyjny. Stworzyć musimy jednolity i silny front rzemieślników chrześcijańskich, zwłaszcza, że zdrowie rzemieślników, gromadzą idące, wypowiedziano nam rozumieć walkę.

W odczynie Centralnego Związku rzemieślników żydów w Polsce, podjętym przez Joachima Sztajnerberga czytamy:

„Obowiązkiem nas wszystkich jest uczynić wszystko, co możliwe, aby zbliżyć się kongres wykazał silną i solidarną, tak przed całym światem, jak w szczególności przed czytelnym na naszym wiegum nam, szanownym rzemieślnikom chrześcijańskim w Polsce i to rzemieślnikom żydowski znalazł się znów w zwartym i zgodnym szeregu, będąc zdolnym i gotym silnym i słama i zmierzając się nie da”.

To chyba wyczerzy, by nas zbliżyć z letargu. Na nikogo ogłaszać się nie możemy. Jeśli sami nie wywarzymy sobie lepszej pozycji i nie pokonamy pierzających się na naszej drodze trudności, życie przejdzie nad nami.

Najzależnieliśmy sobie fizycznych i duchowych programów.

W pierwszym rzędzie stwierdzamy, obecnym, jaką silną organizację na terenie Sosnowca reprezentujemy. Następnie obchodzimy się przez Biuro Związku naszym członkiem, pomoc w sprawach podatkowych, sądowych i innych, najwięcej w dziesięcioletnich czasach rzemieślników. Organizacja ta, jak jest, jest etatem, aby praca w Związku wola być od wszelkich waśni sporów i obrachunków osobistych. Obowiązkiem naszym również jest tak postawić życie kulturalno - oświatowe i społeczno - organizacyjne, aby każdy z nas stał się nieodłącznym członkiem wielkiej chrześcijańskiej rodziny rzemieślniczej i czuł się, tak jak w rodzinie najbliższych, najdroższych dla osób.

Oczekujemy Twego Szanownego Kolegi zgłoszenia i wierzymy, że będzie czynnym członkiem naszego Związku.

Dla orientacji podajemy, że Biuro Związku urządzone oddzielnie od goła. — 14 i od 16—20.  
Z przebiegiem podrozwinięciem.  
**Przew. W. Boncek** — prezes, W. Piga—1 wiceprezes, J. Beknar—1 wiceprezes, F. Liszk — sekretarz, J. Straziński—skarbnik, A. Dworakowski—1 gospodarz, S. Lazar —1 gospodarz; członkowie: J. Banasi, J. Grenda, A. Mazurek, F. Siłbusz, E. Kalisz, A. Zemla, B. Jachyński, J. Grewon.

inicy Polacy w Sosnowcu (prawdopodobnie w całym Zagłębiu) pożytną energią dążyć w kierunku organizacyjnym. Nie wszyscy czuli. Z treści odczytu wynika, iż rzemieślnicy rozmarowali się w stosunku do organizacji politycznych. Rozmarowali się prawdopodobnie dlatego, iż nie potrzebnie angażowali się jako całość organizacyjną w pewnym kierunku politycznym. Związek rzemieślników Polaków powinien stać na gruncie narodowym, jednak aparytym czy aparytym mając charakter związku gospodarczego. Nie przeszkadza to poszczególnym członkom należać do takiej czy innej organizacji politycznej, które odpowiada ich wewnętrznym przekonaniom. Angażować całej organizacji musi dać ujemne rezultaty.

W interesie rzemieślników Polskiego stworzenie silnej korporacji rzemieślniczej. Tylko wówczas będą mogli skutecznie przeciwstawić się trudnociom, jakie napotyka indywidualnie każdy rzemieślnik i będą mogli zwyciężyć walkę o zdobycie właściwego miejsca dla rzemieślnika polskiego w życiu gospodarczym państwa.

Na zakończenie jedna uwaga: należy zmienić nazwę „Związek rzemieślników chrześcijańskich” na „Poleci Związek rzemieślników” lub „Związek rzemieślników Polaków”. Żyć w ostatnich tygodniach po procesie w Przemyklu, my różnie zamierzaliśmy, iż Polakami nie są i odróżniamy się wyraźnie od narodu polskiego. Nie należy obecnie tego odrażać się wedle wyrażania i całkiem wyraźnie wedle narodowości.  
Rzemieślnik Polak i rzemieślnik żyd.

# PROGRAM RADYJOWY

PIĄTEK 12 LIPCA 1934 R.  
6.00 Pięść „Kiedy ranne wstaje zorze”. 6.05 Muzyka poranna (płyty). 6.33 Gimnastyka. 6.50 Muzyka — płyty. 11.57 Signal czasu. 12.03 Zapiski salonywy Pawła Potassa. 12.55 Chwilka spoczynku. 13.16 Muzyka lekka i taneczna (płyty). 13.30 Lekka lekka (płyty). 13.45 Równoważ z chorwali ka. kapela. 14.00 Michała Polaka. 16.00 „Ka czuść słodka” — audycja muzyczna Stanisława Róży (ustrawiana utworami oryginalnymi różnych kompozytorów). 16.45 „Wina, szkola, wiołkowa w latach 1914—1915”. 17.00 „Wielki nie nastąpi” w wykonaniu orkiestry kameralnej pod dyr. Adama Hermana. 17.30 Perakim spoczynku. 18.00 Porady radiotelefoniczne. 18.10 Kwiatki meł „Słajski” — z tow. fortepianu. 18.36 Koncert replasowy. 18.45 „Wielki koncert” pod dyr. 18.50 Biuro studiów repertuaru ze studiami: P. R. 19.00 Koncert symfoniczny z Wawli w Krakowia Wykonawcy: orkiestra symfoniczna P. R. pod dyr. Grzegorz Flakowski. 21.00 Pogadanka. 21.10. 21.05 Muzyka lekka w wykonaniu małej orkiestry P. R. pod dyktando Zdzisława Gorvinskiego i choru Orlando. 22.00 Wiadomości sportowe. 22.15 Zapiski Janusza Władysława Wykonawcy: Włodyża Jędrzejewski — śpiew i Witold Małczewski — fortepian.

# NA JAKI CEL śpiewać na Jan Kiepura w Sosnowcu

Jan Kiepura — „Cłopak z Sosnowca” — najbliższy nam i najpopularniejszy artystyczny w naszym świecie — wyraził zgodę na danie koncertu w Sosnowcu, z przeznaczaniem dochodu z tego koncertu na jakiś cel społeczny lub dobroczynny, przyczem zgodził się śpiewać na dwa cele (dwa koncerty). Wiadomok o tem przyjęło społeczeństwo, nie tylko sosnowieckie, ale

Zagłębia całego, z największym zadecyzowaniem.  
Nie został jeszcze jednak ostatecznie zdecydowany cel, na jaki śpiewać będzie Jan Kiepura. Nie został zdecydowany termin przyjazdu sławnego śpiewaka rodem z Zagłębia. Powinny mu te decyzje ułtwić, wyrażając jednocześnie wdzięczność za jego gotowość koncertowania w Sosnowcu.

Ogłaszamy przez plebiscyt. Niechaj miłośnicy Sosnowca, a zwłaszcza Zagłębia całego, Jan Kiepura jej rodzinnym zagłębiakiem, wypowiedzą się:

1) Na jakie dwa cele (apteczne lub dobroczynne) powinien śpiewać Jan Kiepura, skoro wyraził gotowość koncertowania?

2) W jaki sposób zorganizować koncert, aby mogło wziąć w nim udział jaknajwięcej słuchaczy?

Wszystkie odpowiedzi, jakie zostaną nadesłane do „Kurjera Zachodniego” bądź w Sosnowcu Piłsudskiego 4, bądź do filii (w Dąbrowie, Bedzynie, Gródzku, Zawierciu, Olkuzi) zostaną przekazane Janowi Kiepurze.

Z nadesłanymi odpowiedziami należy się spieszyć, bowiem przed 15-m lipca trzeba je przesać będzie Sławnemu Śpiewakowi, który być może, już w drugiej połowie sierpnia zechce koncertować w Sosnowcu.

Nie potrzebujemy d-dawać, że IM WIECIEJ ODPOWIEDZI BĘDZIE, TEM MOCNIEJ ZOBOWIĄZEMY JANA KIEPURĘ

aby zechciał jak najwięcej przyjechać i koncertować. Tedy — niechaj przepadają spóźnione, ale niechaj przepadają spóźnione, aby choć odpowiedź: było jaknajwięcej, niech przede wszystkim: młodzież pokoleń.

Z odpowiedzi też będziemy się mogli również poinformować, jakie są najbardziej palące potrzeby społeczne, najaktualniejsze cele dobroczynne w Sosnowcu i Zagłębiu całym.

Pożądaniem byłoby, aby w odpowiedziach znalazły się projekty, w JAKI SPOŚÓB WYRAZIĆ WDZIĘCZNOŚĆ JANOWI KIEPURZE ZA TO, ŻE ZECHCIAŁ KONCERTOWAĆ W SO-SNOWCU.

Odpowiedzi należy podpisywać w białym (z podaniem adresu, bowiem najlepiej z nich będziemy publikować). Kto chce, aby Jan Kiepura śpiewał w Sosnowcu, niechaj jaknajbardziej przekaże odpowiedź na wymienione pytania.

# KROKWA ZAGŁĘBIA

### KALENDARZYK

**17** — Dzień Aleksiego  
Jutro Szymona  
Wschód słońca 3 m. 49.  
Zachód — 19 m. 50.  
Piątek

### Cyrk Staniewskich W SOSNOWCU

Przyjazd cyrku Staniewskich do Sosnowca — to sensacja dla całego Zagłębia. I to sensacja w dobrym stylu, bowiem program tego cyrku stał się zawsze na wysokim poziomie. To też cyrk, ile razy przyjeżdża, cieszy się ogromnym powodzeniem.

Obecny program, bodajże przewyższa program lat ubiegłych. Oczywiście na czoło wysuwa się fenomenalny występ Massimiliano Truzzi. Istotnie, chwiliami się zdaje, iż człowiek ten obdarzył prawa fizyki, tak, jak wbrew dowodowi się, nie mogliśmy ludziom wykonywać fantastycznych akrobacji „wykonując z hucną! W pewnych momentach stwarzasz niesamowite, chemiczne sytuacje.  
Wspaniały jest również szwedzki akrobata „A. Hungaria” w swoich akrobacyjnych popisach.

Salwy śmiechy wywołują dwa szympanse „Tarzan” i „Egipt”.  
Rozwieszała publiczność „Bim - Bom - Maks”, emocjonując ekwilibristyczną trupą „Ariston”, zachwycia h pomysłowość treasura komi (p. Emma Truzzi) i ty. itd.

Cały program utrzymany jest, jak to już zaznaczyliśmy, na wysokim poziomie. Cyrk pozostanie w Sosnowcu tylko kilka dni, prawdopodobnie do poniedziałku.

### Kina w Sosnowcu grają dziś

ZAGŁĘBIE: „Kataklizma Obrata”.  
PALACE: „I „Niesmiertelne melodia”. II „Sobrane ostrogi”.

### 4 dni w tygodniu ZAMIAST TRZECH

Jak wiadomo, Magistrat Sosnowca zwiększył w ty tygodniu liczbę dni pracy robotników, zatrudnionych przy robotach publicznych, z trzech do czterech. Narazie zwiększenie liczby dni pracy objęło 1500 robotników, zatrudnionych przy robotach miejskich.

Obecnie, jak się dowiadujemy, w wyniku rozmów przeprowadzonych przez zarząd miasta z dyrektora wojewódzkiego Biura Funduszu pracy, zwiększono zostanie liczba dni pracy do czterech w tygodniu przy robotach, związanych z regulacją Czarnej Przemszy i Brynicy.

Przy robotach tych pracuje około 900 osób.

### × ZEBRANIE EMERYTÓW KOLEJOWYCH. Dnia 18 km. o godz. 12 w południa w lokalu ZŻK. w Sosnowcu, ul. Jasna 2 odbędzie się zebranie emerytów kolejowych, na które przybędzie przedstawiciel C. S. emerytów.

× LOSOWANIE KSIĄŻECZEK PKO. Dnia 15 m. odbyło się w Centrali PKO. w Warszawie 41 z zgędu losowanie książeczek na premjowane wkłady oszczędnościowe serji I. Po zł. 1000 — otrzymają właściciele następujących książeczek: nr. nr. 1154, 8965, 15783, 20401, 23898, 30195, 31768, 33586, 33978, 34077, 34532, 35219, 35547, 35574, 35655, 40189, 44819, 45977. Książeczka serji I, wylosowana dnia 15 kwietnia br. a dotychczas nie zarealizowana: nr. 28209.

## ZYWIĘCIE WĘDLINNY

### F-my „Janina”

Są doskonałe i niezastąpione na wycieczkach

Sprzedają — Wędliniarnia Sosnowiec ul. Warszawska Nr. 1



# Likwidacja strajku okupacyjnego w fabryce szkła w Zawierciu

Trwający bez przerwy przez 21 dni okupacyjny strajk w fabryce szkła w Zawierciu został likwidowany. W ub. środę, na polecenie Ministrowa opieki społecznej, inspektor pracy z Częstochowy, p. Kulczyński swymi dyktando, w której wzięli udział b. dyrektor fabryki poseł Sowiński i dr. Szembek oraz przedstawiciele komitetu strajkowego i związków zawodowych. W wyniku dziesięciogodzinnych rozmów likwidowano zastrzeżenia i zawarła nową umowę, składającą się z 11 punktów.

W myśl umowy która podpisały oboje strony, praca w fabryce podjęta zostanie dnia 27 bm, przyczem do pracy przystąpi pierwsze partie robotników, druga zaś zacznie pracować dnia 5 sierpnia. Rezerwa będzie czynna w miarę potrzeby. Do dnia 1 grudnia br. będzie obowiązywał dotychczasowy cennik. Plac. Od 1 grudnia do obwieszenia umowy zobowiązuje dla bur bielsko-śląskich robotniczy zarabiający powyżej 4 zł. dziennie nie otrzymywać będą 95% swych zarobków. W okresie, w którym czynny

będzie tylko jeden pięć robotnicy będą otrzymywać pełne zarobki. W grudniu 1937 r. obowiązującą będą płace normalne zaś od stycznia 1938 r. robotnicy otrzymywać będą wyrównawcze 5 procentowe dodatki. W najbliższych dniach dyrektora

placi robotnikom zaliczki na ostatnią część 1936 r. Robotnicy po wysłuchaniu relacji swych delegatów z odbytej konferencji opuścili później wieczorem fabrykę, witali przez oczekujące ich rodziny.

## Pierwsze robotnicze drużyny robotnicze w pow. Olkuskim

Dzięki staraniom powstałego Komitetu Funduszu Pracy powiatowego Związku strzeleckiego w Olkuszu, a także głownie Funduszu Pracy w Warszawie przedzielili pewną sumę na zaopatrzenie bezrobotnych w pow. Olkuskim na okres do 15 grudnia br. i swierzyli na miejscu drużyny robotnicze. Urządzona w tym celu specjalna komisja z p. starostą Brzostowskim na czele, uściłła plan robót, miejsca za kwaterywania junaków oraz wstępnie organizację drużyn.

Najwięcej młodzieży do drużyn liczą: Obecnie liczą ich wnoszą 200 osób spośród rodaków bezrobotnych, będących w najwzrostszym wieku popołudniowym, przyczem przy równoległym kwalifikowaniu, pierwszeństwo mają ciłankowie Związku strzeleckiego. Rozmieszczenie drużyn po 50 osób każda, nastąpiło już w ośrodkach naj

wiejszego skupienia bezrobotnych. Przy pomocy drużyn wykonano będzie następujące prace: budowa drogi Róbuszyn-Krzywopiół (do miejsca rezerwan białych Legionów w r. 1914), budowa drogi dojazdowej z Bełostawy do Kuźniczki (miejsca budowy projektowane zapory wodne na rzecze Białej, Przemyski budowa dróg Pilica — Złotowiec i Pilica-Klucze (dla celów gospodarczych), wykończenie stadionu sportowego parku pod Czarna Góra.

Organizacja drużyn pomyślana jest jako ośrodków otwartych. Każdego dnia strażakami junaków pod nadzorem, obowiązuje zakaz wstawania w wstępnym obliżony jest w 1,30 zł. Roboty rozpoczęte zostały przez 10 osób w dniu 15 bm.

## Bluzeczki i inne drobiazgi



- 1) Pastorka z czarnej błyszczącej szklanki o woskowej głowce, wianusku niezapomnianek i stojółce; szklanka z czarnej niezapomnianek
- 2) Biała lub kolorowa rękawiczki wydłużone o mankietach rozszerzonych sztykawkami w innym wzorze.
- 3) Bluzka z kaskadą ze szkodliwej tafli nudy; stojący kołnierzyk, krótkie, bufastki rękawki i zakładzeczki u góry
- 4) Torbiczka z białego płótna o kubicznych plebsiętych materiałach, zamknięcie błękitnie. Wewnętrzna przegródka zrywna się łównie w ten sam sposób.
- 5) Białodżwone bluzeczki z surowego jedwabiu o krótkich rękawkach, błyszczących w karłowcem przed w fałd.
- 6) Pasek z lakierowanej wstążki satynowej o oryginalnym napisu w formie wianuszków kwiatów.
- 7) Białodżwone bluzeczki z wstępnym rękawem z paskami na ramionach, bufastki rękawki, kolorowa bufastka, pasek ze wstążki szafowanej kwiatkami.
- 8) Biała, białogłowa bluzeczka z bufastymi rękawkami nosi się do demontabilnej sukni z szelkami odobionem: przodu guzikami z perłowej masy.

Ważną rolę w życiu wsi odgrywa handel. W tym celu w pow. Olkuskim, przy pomocy Funduszu Pracy, B. starosta wydał na miejscu, cały szereg zarządzeń w związku z warunkami i higieną pracy robotników, zatrudnionych na robotach publicznych.

# ŻYCIE GOSPODARCZE

## Spolszczenie handlu to droga do poprawy bytu wsi

Sfery rolnicze podjęły ostatnio silną akcję za spolszczeniem handlu. Rolnicy stwierdzają ścisłą łączność i szereg ważnych interesów, wskazywają z tuchem spółdzielczy, sąd też uważają za drogę do dobrobytu wsi i prowadzą m. in. przez jak najszerszy rozwój spółdzielczości. Spółdzielczość rolnicza stanowi odłamy ważny bastion polskości i niezależności w wojedźwach kreślących, też rząca stawa państwa wymaga przysięgi spółdzielczości z pomocą. Rozwój ruchu spółdzielczego uważają

jako najlepszą drogę do spolszczenia handlu, znajdującego się dziś w brzmieniu większości w rękach obcych, a nawet wręcz w interesom gospodarczym państwa i narodu. Celem nadania ruchowi spółdzielczemu odpowiedniej dynamiki — sfery rolnicze uważają jako niezbędne zreformowanie sprawy nieograniczonej odpowiedzialności członków w spółdzielniach średniowych, rozwiązanie kwestii zwaną w spółdzielniach rolniczych handlowych i wreszcie jak naj

dalej idące oddzielenie spółdzielni rolniczych.

**ROZPORZĄDZENIE O RZECZACH SWIADCZENIA WOJENNYCH**. Zwłaszcza lub przemysłowy, handlowy i inny z ministrowi przemysłu i handlu uwagi swe odnośnie projektu rozporządzenia wykonawczego do rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z rzeszowych świadczeń wojennych.

Zwłaszcza lub przemysłowy, handlowy i inny z ministrowi przemysłu i handlu uwagi swe odnośnie projektu rozporządzenia wykonawczego do rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z rzeszowych świadczeń wojennych. Zwłaszcza lub przemysłowy, handlowy i inny z ministrowi przemysłu i handlu uwagi swe odnośnie projektu rozporządzenia wykonawczego do rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z rzeszowych świadczeń wojennych.

Wieloletni doświadczenia w...  
**KOWALSKINA**  
 Włoskie są firmy wypracowane  
**WŁÓCZKI I KÓŁY**

## KRONIKA OLKUSZA

### „ORZEŁ” — Działalność całej wsi

#### Tragiczna śmierć 10-letniego JASTUSZKA

W Chełmie, gm. Jaugrot miał miejsce onegdaj tragiczny wypadek. 10-letni Jastuszek Karolus, pasąc krowę na polu, okrzyki się sznułem naokół pasa. W pewnej chwili krowa przestraszyła się gromot i poczęła uciekać w kierunku domu, wlokąc na sobą chłopca.

Rodzice odwołali chłopca na podworko, ale nie udało się go uratować. Śmierć nastąpiła wskutek urazu czaszki.

**× OBÓŻ ŻEGLARSKI** Żeglarska drużyna starszoharcerska „Sztorm” w Olkuszu, złożyła obóz na stawach majątku p. Arkuszewskiego w Pilicy — Kurs żeglarski potrwał 10 dni pod wodnictwem Komendanta drużyny Z. Makusza.

**× 10-TA DRUŻYNA HARCERSKA W MUSZYNIĘ**. Wesoła wyjechała do Muszynie na stał obóz 10 żagli drużyna harcercska pod opieką prof. Miły opiekuna drużyny.

**× JUNACY NA ROBOTY**. Onegdaj na roboty przy obwałowaniu Włoty wyjechało z pow. Olkuskiego 50 junaków do Chełdowa pod Kraków i 60 do Sandomierza.

**× INSPEKCA ROBÓT PUBLICZNYCH**. Onegdaj p. starosta Brzostowski skierował inspekcję robót publicznych, prowadzonych w pow. Olkuskim, przez powiatowy Fundusz Pracy. B. starosta wydał na miejscu, cały szereg zarządzeń w związku z warunkami i higieną pracy robotników, zatrudnionych na robotach publicznych.

**× 200 ROWERÓW DLA ROBOTNIKÓW FABR. „OLKUSZ”**. W dniu 15 bm bawil w Olkuszu przedstawiciel państwowej wytwórni uzbrojeń, który zawarł umowę na dostarczenie 200 rowerów dla robotników fabr. „Olkusz” na spłaty miesięczne. Raty będą potrącać z zarobków przy fabryce.

## OFIARY

Urządnicy Biura Głównego Spółdzielczego Towarzystwa „5” w Warszawie (z siedzibą w Warszawie) na znizali dla dzieci w Sosnowcu, jakie postąpiłoby z wienca na grób Władysława Wolskiego.

## Kto i kiedy może korzystać z PRZEDZIAŁÓW „DLA PODRÓŻNYCH Z PSAMI”

Zdarza się często, że w wypełnieniu wagięnie pasażerowie stoją na korytarzu przed pustym przedziałem z tajemniczą kartką na drzwiach: „Dla podróźnych z psami”. Na liczne próby otwarczenia przedziału, konduktor (nie każdy) odpowiada: — nie wolno, tylko z psami. Raz, jakiś dociepny pasażer zaproponował, że kupi psi bilet: i to nie pomogło. — Konduktor był, jak ta skalk.

Okazuje się, że przepisy kolejowe przewidują, iż do odcieczki pociągu, w przedziale takim mogą zajmować miejsca z raczyciawie tylko podróźni z psami.

Poruszeniu jednak pociągu ze stacji początkowej, wolne miejsca mogą zająć pasażerowie i bez psów, o ile innych miejsc zabraknie, z tem jednak zastrzeżeniem, że zmuszeni będą ustąpić miejsca, gdyby w drodze wsiadli ktoś z psami.

**× MŁODOCIANA ZŁODZIEJKA**. Potoczka katowicka ujęła niezwykle śmiała choć jeszcze młoda złodziejka w osobie 16-letniej Janty Magier, stale zamieszkałej w Bedlinie (Zawala 2). Młodociana złodziejka została przez policję przytrzymała w składzie jubilerskim przy ulicy 3 Maja 13 w Katowicach na gorącym uczynku kradzieży pierścienka, który przy niej znalazł. Późtem znaleziono przy złodziejce w czasie rewizji osobiste i jeszcze 5 pierścieni i trzy broszki, których pochodzenie nie mogła wyznać. Woląc tego oszołazono ją w więzieniu, a policja prosi o dalsze dochodzenia.

## Szeroka skala DJET SŁUBOWYCH

Ostatni numer „Dziennika Usług” zawiera rozporządzenie Rady ministrów o dzieciach funkcjonariuszy państwowych i wojska.

Rozporządzenie w szczególności sposób uściłła dzienne diety, które dla prezesa Rady ministrów wynosić będą 70 zł, dla ministra pierwszego preza 50 zł, poddróżnego i pierwszego prezesa NTA — 50 zł, poczem kolejno według grup uposażeniowych diety te wynoszą od 45 zł, dla II grupy uposażeniowej do 5 zł. dziennie.

Odpowiednio w wojeju diety matryszki wynoszą 70 zł, generała broni 50 zł, generała dywizji 35 zł itd. W podróży służbowej prawo przesyłają I klasę przesyłując funkcje narzędnikom państwowym, pobierającym uposażenie według grup I — V, oficerom wyższych stopni do majora, asztach wojejuwom ambasadorom, szefom i prokuratorom grup uposażeniowej od I do III oficerom polkowi szerszej grupie od I do IV.

# Z CAŁEJ POLSKI

## ZAMKNIĘCIE MIĘDZYNAR. KONGRESU NAUK ADMINISTRACYJNYCH

W środę o godz. 11 rano w sali Rady miejskiej odbyło się uroczyste zamknięcie Międzynarodowego Kongresu Nauk Administracyjnych. Kongres został zamknięty przez prezesa Kongresu, p. Jana Kopyczyńskiego.

## WYCIECZKA RODAKÓW Z AMERYKI W ZAKOPANEM.

Do Zakopanego przyjechała wycieczka Związku Narodowego Polskiego z Ameryki i harcerska polskiego za Oceanu Wycieczka licząca około 150 osób.

## KONFISKATA TRANSPORTU PISM PORNOGRAFICZNYCH

Komisariat rządowy w Warszawie zarządził konfiskatę transportu francuskich czasopism pornograficznych w kioskach ulicznych, na dworcach kolejowych w Belgikarmin, Skonfiskowano następujące wydawnictwa: „Sex Appeal”, „Mon Paris”, „L'air de deux”, „Beautés” i „Paris plaisir”. Obecnie w sprzedaży niema ani jednego egzemplarza tych wydawnictw.

## DELEGACJA HARCYZY POLSKICH NA OLIMPIADĘ

W dniu 29 bm wyjechało do Berlina XXIII warszawska drużyna harcerska im. Bolesława Chrobrego, jako reprezentacja Związku Harcerstwa Polskiego na igrzyska olimpijskie. W skład reprezentacji wchodzi 80 harcyrzy pod komendą harcmistrza Waldysława Oledzińskiego. Harcyrzy wzięli udział w Niemczech dwa tygodnie.

## WYCIECZKA FRANCUSKA W POZNAŃU

W Poznaniu bawiła w dniu 14 bm wycieczka francuska, złożona z 17 osób, która przybyła tułoci autobusem. Wycieczka ma charakter turystyczny. Po zwiedzeniu Poznania wycieczka uda się do Warszawy, a następnie do Czechośłowacji, akąd przez Austrię i Włochy powróci do Francji.

## RYBY I RAKI WYMIERAJĄ W JEZIORACH WILEŃSKICH

Nad brzegiem jeziora Berewice koło Głogoczego zaobserwowano nienotowany objaw masowego wymierania ryb i raków. Fale jeziora w wielkiej ilości wyrzucają zdołchłe ryby i raki na brzeg jeziora. Między innymi utrzymują się na trawie ryki pochodzący od zanieczyszczenia wody w tym roku wstętkę wyjątkowo silnego kwitnienia podwodnych roślin. Woda w jeziorze od tygodnia stała się chmurna i przybrała zielony kolor. Także samo zjawisko zanotowano w kilku innych jeziorach na terenie pow. dzińskiego.

## HAK W GŁOWIE

W reżni miejskiej w Chorzowie wydarzył się wypadek, który miał przyczynę następstwa dla czeladnika rzemieślnika Wiktora Jurezka. W pewnej chwili rądo na niego na znacznej wysokości kilkadziesiąt haków, na których zawieszane są świnię. Jeden z haków wbił się nieszczęśliwemu w głowę. W stanie b. ciężkim odwieziono go do szpitala.

# SPORT

## Spyły kajakowy W CZASIE „ŚWIĘTA POLESIA”

Polski Związek kajakowy w porozumieniu z Towarzystwem rozwoju zmian wschodnich organizuje spływ do Pińska na „Święta Polesia” w czasie od 15 do 16 sierpnia br. Spływ dostępny będzie dla wszystkich kajakowców.

Program spływu ustalony został w sposób następujący: w dniu 15 sierpnia wyjazd pociągami nocnymi do Czartoryska na punkt zborny; 16 sierpnia zwiedzanie Czartoryska oraz pobojowiska, transport łodzi wożami na Stryż i rozpoczęcie spływu w godzinach pododniowych w dniach 17 i 18 sierpnia. Spływ w dniu 18 sierpnia przystąpi do Pińska w godzinach po-

podniowych, zakwaterowanie w schronisku szkolnym lub w własnych namiotach; w dniu 19 sierpnia udział uczestników spływu w defiladzie kajakowej i obchodzie „Święta Polesia”.

## WISŁA — UNIA

Zapowiedziany na najbliższe niedziele w b. m. zjazd ligowy Wisły w Sosnowcu wzbudził duże zainteresowanie wśród sportowców Zagłębia Dąbrowskiego.

Skład Wisły, która rozegra zawody koleżeńskie z drużyną STS. Unia, przed stawia się następująco: Kozłina, Szumilas, Szczepanik, Bajorek, Kotlarczyk I, Jezieriski, Habowski, Kpocę, Władysławska, Zatorski Soltyski.

Zawodnicy Madejski, Sisko, Kotlarczyk II i Lyko nie uzyskali zezwolenia a PZPN na rozegranie meczu w Sosnowcu, ponieważ równocześnie muszą wziąć udział w zawodach drużyny olimpijskiej. Co do graczy Władysławskiego i Zatorskiego, to brali oni udział w zawodach mistrzowskich z Ruchem i Śląskiem i zapewniłi sobie stałe miejsce w ligowej drużynie Wisły.

Jak wiadomo, Wisła w bieżącym se-

## Likwidacja podokręgu bokserskiego Zagłębia Dąbrowskiego

Istniejący niespełna rok podokręg bokserski Zagłębia Dąbrowskiego został jak wiadomo zlikwidowany, nakazując zarządzenia s. l. OZB.

W ub. wtorek odbyło się ostatnie likwidacyjne posiedzenie zarządu Podokręgu z udziałem przedstawicieli klubów, za wyjątkiem BKS, z Dąbrowy. Przechleb posiedzenia był bardzo burzliwy.

Likwidator podokręgu został mianowany przez s. l. OZB, p. E. Moskwa, jeden z inicjatorów założenia Podokręgu, a ostatnie przewodniczący wydziału.

## KLUB SZLACHECKI W NOWYM JORKU

Ameryka nie ma wprawdzie rodów szlacheckich. Dlatego może, tem więcej szym okazać się zaniechaniem każdego, w zyciuż żyłach płynię „blekinta krew”. Na tym tle dokonywano w Stanach Zjednoczonych liczących oszaak, ofiar, a których padły przeważnie jednostki „amerykańskie” — młodzi ludzie, którym w demokracji — poburzenie ojca nie zawsze imponowało, rwały więc wybranków serca szukać między „szlachetnie urodzonymi”.

Chcąc zapobiec aferom posagowym i t. p. uprawianym przez zawodowych łowców mamony, podwyższyć się od henowes tytuły, prawdziwi, zleżebnie urodzeni” których liczba w Nowym Jorku wynosi kilka tysięcy o. k., zorganizowali klub szlachecki, do którego przyjmują się tylko członkowie mogący się wykazać odpowiednimi dokumentami.

Każdy człowiek z szlacheckim tytułem przybyszący do Stanów Zjednoczonych, otrzymując od zarządu klubu z uprzedzeniem zaproszeniem przedstawienia się w klubie. Jeżeli list ten pozostanie bez odpowiedzi, zarząd wysła w trzy dni później drugie pismo z uprzednim zaproszeniem

## Człowiek, który umarł opowiada swe przeżycia

W Taglicoro, melem miasteczku w Włoczech umarł pewnego dnia bloop nazwiskiem Falpo Pasuceli, Jace Janki z Rzymu „Corriere Padano” — Janki się w tamtejszy klinice, przez sześć tygodni — nie przestawał zmarłego — wrócić go znnow zrewi wypadki tego rodzaju są już dobrze znależyska chirurgia. Pasuceli po tem „wskrzesaeniu” opisał w ten sposób swoją śmierć.

„Chciał nie byłem przytomny i nie wiedziałem, co się ze mną dzieje, nie leżałem na łóżku, a w otworze widziałem go ból w sercu. Miałem także uczucie

znajduję się w dobrej formie, czego dowodzi odniesienie przez nas zwycięstwo nad zawodowcami angielskimi, oraz pozycja w tabeli ligowej. Należy się preto spodziewać, że w niedziale na stadionie Unji będziemy widzieli ładnej i ciekawej gry zespołu kajakowego.

Zawody powyższe odbędą się o godz. 17.30. Przedmecz o godz. 15.30 rozegra TS. „Cynkownia” (Będzin) z rezerwą Unji.

## „Iskra” Siemianowice — „Płomień” Miłowice

W dniu 18 bm. o godz. 17.30 odbędą się zawody przyjacielskie na boisku SS. Płomień w Miłowicach między K. S. Iskra Siemianowice i SS. Płomień. Zawody będą duże zainteresowanie, gdyż Iskra zjedzie w pełnym składzie.

## O wejście do Ligi

Kalendarzy rozgrywek niedzielnych o wejście do Ligi przedstawia się następująco: Brygada — LTSG; Unia Skoda; Gryf — mistrz Śląska AKS Chorzów; RKS — Hajduki — Polonia (Przemyśl); Mistrz Biłogostoku — Smigły i Kotwica — WKŚ Rowne.

Stan karty wynosi 50 zł, a nie 150 zł, jak mówią, pozostanie, boiem nieregulowano komornę za lokal za ostatnie 3 miesiące i różne zaległa rachunki.

Po likwidacji podokręgu kluby podległe będą bezpośrednio s. l. OZB.

## KLUB SZLACHECKI W NOWYM JORKU

przedstewienia się w klubie. Jeżeli list ten pozostanie bez odpowiedzi, zarząd wysła w trzy dni później drugie pismo, podkreślające konieczność przedstawienia się osztem nadzucyżym tytułu szlacheckiego i wyrażając prośbę o przedstawienie swych dokumentów szlacheckich w klubie. Jeśli i to wezwanie nie odniesie skutku, zarząd w porozumieniu z policją wyzwa przybyżać o przedstawienia swych dokumentów w przeciągu 48 godzin, poezem już niezwłocznie następuje badanie tytułu szlacheckiego przy polje.

Najczęściej jednak przybysze leżymający się tytułem szlacheckim zgłażają się do klubu, który po zbadaniu dokumentów wystawia im kartę członkowską i urządza na cześć nowoguzłonka wspaniał przyjęcie, jednocząc nierzylko bawigowych w Ameryce zemielmanów z herbem, ale również silie plinkrotopi amerykańskiej, co nie jest porzucenie przez nich praktyczniamu z zachowaniem pewnego nierzylko odnowienia krwi blijkneją przywym pulsem krwi prawdziwie oszowej, ale os wzmajęnie, odnowieniu również uszczepionej fortyny szlacheckiej.

zima w sercu. Ta myśl o śmierci nie przetrwała mnie jednak. Przeciwnie, pamiętam, że zdziwiłem się, bo nie zauważyłem ani strachu, ani obawy... Miałem raczej jakiejś dziwne uczucie, niewolne od pewnej cięzkości. Jestem głęboko wierzący i to zapewne dodało mi otuchy. Dlatego też moim zamiarem straciła nagle pokój i nikoje. Na chwilkę przystąpiłem do mojej rodziny. Na ośmiesiąt nie pamiętam zupełnie nic z czasu mego przebudzenia się. Było tylko tak, jakbym obudził się z długiego pokrzepiającego snu. Była noc. Nie mogłem się zorientować, co się ze mną stało i dopiero po pewnym czasie zrozumiałem, że jestem w klinice...”

## Nowa osobliwość FLEATELISTYCZNA

W okolicach wysp Bahama angielski badacz Williamom dokonał sensacyjnej zdjęć filmowych flory i fauny podmorskiej. Uczony opuścił się na dno morskie w specjalnym aparacie dworożkowym, na której kolony film, który według doniesień, przysiężają wyjątkowo anologiczne próby. Jedną z najpiękniejszych scen nowego filmu, przedstawiająca grote koronowa z przeplwającymi fizyozującymi rybnal, ma nadzieję rozprowadzić w kotłach na znaczkie pocztowych wysp Bahama. Będzie to zatem pierwszy na świecie znaczek pocztowy, ozdobiony wzorobrazem podmorskim.

## Amerykianie wola SAMOCHÓD ANIŻELI POCIĄG

W Stanach Zjednoczonych gwałtownie paczenie Amerykanów 1200 km. rocznie osiem, kieją zaś do 600 km. Czyli te wylicza w roku 1936 mówią zupełnie os innego: oto przeliczeń przejecha autem w ciągu roku więcej 4500 km, na jednego Amerykanina, a przejecha koleją — 240 km.

„Jak widzę z tego, komunikacje pny uszczyn acie wprost oszokujące w ciągu 16 lat, podobnie zaś odbijająca kolejną zmniejszając się pociągów. Spędzić frekwencja na kolejach amerykańskich i obniżenia przewożąc autem, jak lokomotywy, występować w w całej pałi. Tych kilka cyfr ilustruje dokładnie przewrót, jaki się dokonał — USA w dziedzinie komunikacji.”

## Jubileusz szampana

We Francji przygotowują się już obecnie do zorganizowania obchodów i rozczyczeń kołi acy wywołują szampana, zkonkretki z klasztoru Benedyktyńskiego, D-je Pierre'a Perrignona. Dom Pierre'a świadczą za wyliczycy z gros winiarski z okolic Epomey, Ay, Burg, Rheims mając, po wysłaniu. Nieważnym w Nowy Jork, gdzie znajdował się klasztor, w którym mieszkał Dom Pierre obchodzić się wielki obchód dla upamiętnienia 500-letniej istnienia produkcji szampna. Tamże postanowili będzie pomnik Dom Pierre'a Perrignona.

## Nowy środek obrony PRZECIWIŁ GAZOM

W Japonii wyprodukowano nowy materiał obrony przeciw gazom trujący. W gęsto zbudowanym okręgu przyszlwym Osaka urządzono próbe generalną z nowym materiałem. Nad miastem i okolicą przelatywały eskadry samolotów, strzelające bombami gazowe. Na wszystkich ulicach i placach ustawiono samoty z nowego materiału, który nie przeznacza gazy. Jest to materia podobny do celulozki, przezoczący i niepalny.

Schron z tego materiału ma ten plus, że dale się przykryć i łatwo ustawić w każdym miejscu. Acokolwiek nowe schrony nie zabezpieczają przed pośkami eksplodującymi, są jednak poręcznym w czasie nagłego gwałtu i dostępne dla tych, którzy nie zdołali ukryć się w schronach betonowych poligonów.

## Pamiętaj o Funduszu Obrony Morskiej

# Człowiek, który się nie urodził

Czy może istnieć człowiek, który się nie urodził? Czy można wogóle zadać podobne pytanie?

Okazuje się, że owszem, można zadać podobne pytanie. Jasną jest rzecz, że biologicznie człowiek, który się nie urodził — nie istnieje na świecie. To jest jedna strona medalu. Druga mówi co innego: może istnieć jako cząstka żywej, ale może nie istnieć jako jednostka prawna.

Taki fakt właśnie wydarzył się przed wojną, w r. 1914, w Londynie, gdy w hotelu urodził się syn przebywającej tam parze małżeńskie, Francuzom. Po szczęśliwym urodzeniu się syna w wirze wydarzeń zapomniał rodzic podać wiadomość o przyjęciu do świata dziecka władzom cywilnym. W dwa tygodnie później wyjechał rodzic z dzieckiem do Francji. Ale i tutaj żaden z dżeków przeprowadzenia rejestracji w mie rostwie.

Tak szły lata za latami, w czasie wojny rodzice młodego Francuza zmarli, on sam zaś, obecnie dwudziestoletni młodzienc, ożenił się i przyjechał do Londynu, aby tu wyszukać świadków, którzy swego czasu asystowali przy jego narodzinach, t. j. lekarzy, akuszerkę.

Hotel, w którym miał miejsce poród, nie egzystuje już, wobec czego odnalezienie świadków jest dość trudne. Nie mając normalnego paszportu, nie może człowiek, który formalnie i legalnie nie istnieje, pozostać długo w Anglii. Dał więc ogłoszenia do gazet londyńskich i wrócił do Francji, gdzie czeka na rezultat swoich zabiegów.

Paradoksalna jest sytuacja młodego człowieka, który nie może otrzymać paszportu zagranicznego z braku świadków, nie może dać figurować jako podatnik, stawać w sądzie jako skarżący lub oskarżony, ani też odbywać służbę wojskową.

## Co może zrobić JEDEN WYKOLEJONY WAGON

W Belgii wydarzyła się w niedzieli katastrofa kolejowa w warunkach naprawdę niecodziennych. W pobliżu miasta Lerou for kolejowy bieżnie pod górę. Wskutek pełnienia hamulców, jeden z wagonów przechodzącego podług towarowego oderwał się od reszty pociągu i spadł z wysokiego nasypu.

Na dole pracowali robotnicy. Cześć robotników poniosła śmierć na miejscu spowodu przyspieszenia szczytami wagonu, a trzech odniosło niezbyt ciężkie obrażenia.

Poza tam kilkunastu robotników jest kilka rannych.

## Drzewo zamiast kauczuku

W laboratorjum rządowym w Rzesborough pod Londynem zrobiono odkrycie, które może mieć niespodziewane znaczenie dla przemysłu. Otrzymano tam metode uelastyczniania z drzewa, przy której są się on tak giętkie i sprężyste, jak kauczuk. Można być pożyteczne próby z drzewem elastycznym jako zamiastką osn kauczukowych na łożach oraz do innych celów.

Jesli próby okażą skuteczność nowej metody i praktyczność nowego gatunku drzewa, silniki wozniaki mogą być niezwłocznie doniesie dla krajów objętych wojną z drzewo a nie posiadających plantacji kauczuku.

## Niezwykła przгода ROLNIKA

Pewien wieśniak zajęty około w okolicy Grud, w księstwie Hohenzollern w Wurmemburgu miał niezwykłą przyrodę. W chwili gdy wieśniak zapędził róg w błęko, okazało się, że pod rógem da się pod koniem ziemi i postąpiła konia wraz z plugiem. Zdjety przez strażnika wieśniak uciekł z pola. Na miejsce wypadku przybyła ludność wraz z zabobornym lekiem parząc w głęboki na 8 metrów koter który orwował się nagle na miejscu gdzie przed kilku godzinami była jezioro.

kwinnąca laka. Na dzień krateru stał spokojnie kół z plugiem.

Po przybyciu policji zorganizowano akcje celem wydobycia konia. Wobec niebezpieczeństwa dalszego osunięcia się ziemi, usadowienie drzewem okazało się niecelowe. Zbudowano więc: prozyczne wzmożenie jeden ze ścian krateru, pazem na dno opozycyjnie układy "obduki" z drzewa i o którym kony wraz z plugiem wydosł się swobodnie na powierzchnię.

Podobne osunięcie się ziemi zdarzyło się w księstwie Hohenzollern już kilkakrotnie, żadne jednak nie doprowadziło do powstania tak głębokiego krateru.

## Ryby chwytane na lasso CHWYLANE NA LASO

Pan James Ellison ogłoszony został niedawno w Ameryce mistrzem lasa i używany za mistrza w trudnej sztuce zaprzęgnięcia lasa. Jednym z najpopularniejszych chwytów Mr. Ellisona było łapanie ryb na laso. Zaczynają na brzegi strumienia porzekać. Ellison schwytał na laso pstrągi, który wychylił się z wody, aby pochwycić podrzuconego robaka. Przez ten chwyt 3 kg.

Zarządzeniem Wojewody Kieleckiego z dnem 15 lipca 1936 roku został zamknięty ruch wszelkich pojazdów na drodze państwowej 134 na odcinku Dąbrowa Górnicza — Strzemieszce — na drodze państwowej 134 na odcinku Sieradz — Siewierz na czas przebudowy tych odcinków.

- Objazdy w czasie zamknięcia powyższych odcinków:
1. Droga państwowa 134 Mielów — Bedzina:
    - a) dla ruchu dalekobieżnego drogami: Strzemieszce — Łosiej — Niegowonice — Ogrodzieniec — Olsz, a) dla ruchu konnego miejscowo: droga bita: Strzemieszce Wielkie — Strzemieszce Małe i droga gruntowa: Strzemieszce Małe — Kawa — do drogi państwowej 134 na kilometrów 37 600.
  2. Droga państwowa 134 Bedzina — Częstochowa:
    - a) dla ruchu dalekobieżnego i konnego drogami: Sosnow — Stara Wieś — Maltynowice — Dabie — Toporowice — Mielowice — Siewierz.
    - b) dla ruchu konnego i łoboznego z Ujejska, kony może się odbywać drogami: Ujejsko — Trebieszów —; dalej droga ziemowa Trebieszów — Kuźnica Sułkowska — Siewierz.
- KLINKPIERNIA „GRODKÓW”  
Bedzińskiego Powiatowego Związku Samorządowego

# BUDUJĄC DOM LUB WILLE, NIEZAPOMNIJ O ZELEKTRYFIKOWANIU WSKAZYKICH MIESZKAN.

WSZEKICH INFORMACYI UDZIELA WYDZIAŁ PROPAGANDY — TEL. 55.

ELEKTRONIA OKRĘGOWA W ZAGĘBIU DĄBROWSKIM, S.A.

## KUPNO I SPRZEDAŻ

**TAPCZAN**  
duży do sprzedaży  
Władysław Sosnowiec, Białostockiego 4, dozorcy. 3965

## POSADY I PRACE

**DO MAJĄTKU**  
potrzebna zaraz opłody, umięta dobra gotowa i sąsiad nie drobiem i przetworom nie czynym, bezwzględnie czysta, pracująca czysta. Oferty: pisemne i powołanie się na referencje: poczta Michałowice, majątek Zagusze, powiat Mielów 4721

**POTRZEBNA**  
zaraz kucharka, rodzina nieduża, Biford, Włoszowa, województwo Kieleckie. 4722

## POSZUKIWANY

technik lub inżynier do współpracy przy urządzeniach dla kotłów parowych i centralnego ogrzewania Zgłoszenia z podaniem kwalifikacji i warunków: Kraków, skrzynka pocztowa 147. 4720

## POTRZEBNE

podręczna uczennice do pracowni szubry „Janina” Krakowska 3, part. 4018

**POTRZEBNA**  
pracownik fryzjerski z wodną od zaraz. Sosnowiec, Kaliska 14. 4017

## ZGUBIONE DOKUMENTY

**ZGUBIONE**  
wskaz na same al 133 płatno 10 V 35 z wyjątkiem A. Mangel Sośnowiec, uwieczniam Słama Przejscowice. 3846

## LETNISKA

**PORONIN**  
pokoje z utrzymaniem pięciorazowym z podług dniennie al 130. Domki nowy polotony wysoko podług laka. mi. „Wierchy” Gutawa 4045

**CIECHOINEK**  
„JULIANOWKA”  
Panjeant Dąbrowa A. Sawickiej. Ceny przystępne. Tel. 64 3018

**„LEONA GOSPODA”**  
w Bukowie zaprasza w sobotę i niedzielę na dancing-bridge. Wstęp bezpłatny. Zarząd. 4040

## ZAKOPANE

penjonat Borek J. Jędrzejowska, Białka Kłosa, zarząd wladcieli Szczęsnych, w pokojach mieszka woda ciepła i zimna, duży ogród, cenny umiarkowane. 3846

## GYNYIA CHYLONIA

Dworek pod Lasem 6 km. od morza. Pokoj utrzymania 3,50 zł. Tylko dla chrześcijan. Prof. Malinowskiej 4723

**MSZANA DOLNA**  
„Podlesie” przyjmuje zgłoszenia na sierpien. Słonica, polska, kapitał, elek. siatki, radij, telefon, biblijoteka — Pierwszorzeczne utrzymanie Ceny 8,50 dzienne. 4724

**STUDENTI**  
politechniki użycia lekcji z zakresu 8-emu klas i szkół technicznych. Zgłoszenia do: bezplatny. Zarząd. Adm. pod „Studenti”. 4044

**ZAKŁAD STOLARSKI MEBLOWO-RUDOWLANI**  
w mieście **CICHY**  
miejscu oddzielne:  
SOBOWIEC al. Piłsudskiego Nr. 23  
Wykonuje wszelkie roboty meblowe od najdrobiazgowych do odwołujących się według najnowszych katalogów krajowych i zagranicznych.  
Wykonanie planów i rysunków pod przewodnictwem Ceny krytykowane.  
Warunki płatności b. dogodnie.  
Ciepło i wygodnie wewnątrz mebli. 1608

**KINO „ZAGĘBIE“**  
CENY MIĘSJC OD 25 GR.  
Czarująca przegrada miłonna  
**„KSEJZNCZKA O'HARA“**  
Uśmiech i łzy! Radość i apetyt! Piękno i wdzięk!  
W rol. głównych: **JEAN PARKER — CHESTER MORRIS**  
Nadprogram **TYGODNIKI PAFA** Początek i seansu o godz. 17.30

**KINO „Palace“**  
W Sosnowcu ul. Warszawska 2.  
Dziś podwójny program!  
Operetka wiedeńska p. t.  
**I. „NIEMIERTELNE MELODJE“**  
W rol. gl. LIZZI HOLZSCHUH, LEO SLEZAK  
**II. „SREBRNE OSTROGI“**  
W rol. gl. BUCK JONES  
Ceny miejsc od 25 gr.

SKUMCIEK, Reakcja: Piłsudskiego Nr. 4  
Tel. 64. Skrytka pocz. 62  
Adresy: Piłsudskiego 4. Tel. 73.  
Redaktor naczelny: Henryk Strzykowski  
od godz. 15 — 11 do 6  
Reklamacje redakcja nie za raca.

Wiedza matematyczna i jednolitość: na 1-4 stronie, włącznie przedziałem 60 gr.; w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne: do 30 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalu przed tekstem i w tekście 70 mm.; za tekstem 35 mm.; w niedzieli i święta 20% tańsze. Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz przesłanie nie miejsce ogłoszeń Admin. nie odpowiada.